**318.[319] Gerhohus Reicherspergensis, De edificio Dei (1126)**

GERHOH DE REICHERSBERG 1855 [P] [P], coll. 1187  
et sqq. – \*DÜMMLER 1897 [P] [P], p. 136 et sqq.

630.[319.1] 161

Hic obiciunt monachi : « Si », inquiunt, « ab episcopo sua quarta de toto episcopatu collecta in peregrinorum et hospitem susceptione, non in militum, scutariorum, →ioculorum, →histrionum donis et epulationibus consumeretur, si vox →ioculorum tam exosa esset in suo prandio, sicut illi sancto episcopo, quem beatus Gregorius in suo dialogo commendat, eo quod →ioculorum non detrahenti, non aurium prurium inani fabulatione moventi, sed cum symia et timpano simpliciter et innocenter ludenti ad suum prandium non permisit accessum : quin potius propter hoc nuntiavit illum citissime moriturum, quod episcopo divinis intento stans ad ianuam →ioculorum ingressit ludicrum sonum : si episcopi contenti religiosi cubiculariis, remotis a se militum turmis et militaribus ministris, ita viverent, ut iuxta consilium beati Ieronimi mensam eorum pauperes et peregrini et cum illis Christus conviva nossent ; si episcopi de his, quae suae domestice et strictae necessitati superesse possent, xenodochia, id est hospitales domos, procurarent ; si, inquiunt, sic et sic agendo episcopi quartam suam recte dispensarent, periculose ad eam retinendam nos monachi contenderemus, quia mundanis oblationibus et victu de opere manuum quesito contenti esse debemus. Nunc autem, ut de ceteris portionibus interim taceamus, cur a nobis quarta episcopi reposcitur, ut inde aut miles pascatur aut equus incrassetur, aut →ioculorum et publicus absentium detractor et presentium assentator muneretur, aut castrum potius quam xenodochium edificetur ?

Numéro *PL* : 51.

GERHOH DE REICHERSBERG 1855 [P] [P], col. 1321 –  
\*DÜMMLER 1897 [P] [P], p. 192.

**319.[320] Guigo I Carthusiae Prior Quintus, Vita Sancti Hugonis Gratianopolitani Episcopi (1128-1136)**

Vie écrite par ordre d'Innocent II en 1134 (date de la canonisation d'Hugues, mort en 1132). 1128-1136 selon LEFÈVRE & BLATT 1973.

GUIGUES LE CHARTREUX 1854 [P] [P], coll. 759 et sqq. – GUIGUES LE CHARTREUX 1984 [P] [P] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 117.

631.[320.1] Cap.5[*Eleemosynae factae, munera sprete, dissidia sublata, conciones, auctoritas summorum pontificum defensa*] § 19

[**Col. 775B**] [19] Eleemosynae sane fuit et per se diligens exsecutor, et in aliis etiam fervidus exhortator ; exceptis enim domus suae duntaxat necessitatibus, cuncta pene, quae consequi poterat, non in thesauros congerebat, posterorum vel dissipanda litibus, vel consumenda luxibus, sed sciens illud Apostoli : *Hilarem datorem diligit Deus* [2Co 9:7], distribuit laetus egentibus. Denique annulos aureos et gemmatis, calicem etiam similiter aureum vendidit, tempore magnae famis, horreis defectum minantibus, et alendis impendit pauperibus. Adjuvantes etiam non minime hanc in eo gratiam potentes et nobiles, qui sanctae conversationis ejus, longe lateque salubriter suaviterque fragrantis, odore percepto, de remotis etiam regionibus, quamvis eum non vidissent, ob [**Col. 775C**] divinam tamen reverentiam beneficia multa mittebant. Procul non a mensa tantum ejus, sed a totis etiam atriis, →histriones tanquam vasa perditionis et organa falsitatis, procul militares clientes, tanquam rapinarum et caedium et totius instrumenta crudelitatis, procul etiam equites, nisi rari, et ipsi raro, respectuque quam maximi specialis utilitatis. Non enim aequum putabat ecclesiarum bona, quae patrimonia sunt aestimanda pauperum, in aliorum expendi, praesertim malorum, usibus hominum ; imo magis semetipsum, tanquam ex pauperibus unum, graviter accusabat, quod sibi ac sociis, de rebus sibi commissis competentem sumeret copiam, ac non potius sustineret cum pauperibus et ipse pauper inopiam. Eleemosynam igitur, ut diximus, libenter [**Col. 775D**] faciebat, sedule suadebat, pro satisfactione etiam poenitentibus injungebat. Haec namque tria praecipue culpas suas emendare cupientibus

sectanda praecipiebat, orationem, jejunium, et eleemosynam, non humanam in hoc temeritatem, sed evangelicam sequens auctoritatem. Dicit enim Dominus pessimum daemoniorum genus ejici non posse, nisi in oratione et jejunio [*Mc* 9:28]. Alibi quoque Pharisaeis loquens : *Date, inquit, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* [*Lc* 11:41].

[...] L'évêque éloignait de sa table, et même de ses cours, les comédiens, vases de perdition et instruments de mensonge ; il éloignait aussi les guerriers, agents de vol, de meurtre et de toute espèce de cruauté ; il éloignait aussi les chevaliers [...]

\*GUIGUES LE CHARTREUX 1854 [>] [D], col. 775 –  
°GUIGUES LE CHARTREUX 1984 [>] [D], p. 50.

**320.[321] Anacletus Antipapa, Epistolae (1130)**

Date de la lettre.

ANACLET 1855 [>] [D], coll. 689 *et sqq.*

632.[321.1] **40**[*Praepositum quemdam consolatur de injuriis in eum ejusque Ecclesiam illatis « ab idiota Remensi. »*]

Dilectionis tuae fervorem, quem penes nos et Romanam Ecclesiam gestare videris, etsi litterarum tuarum series minime testarentur, in corde tamen nostro legimus, quid debeamus de devotione sentire. Proinde quod idiota Rhemensis, truncus inutilis, in te et Ecclesiam tuam nequiter et impudenter egisse dignoscitur, nequaquam te moeror aliquis seu dolor afficiat, praesertim cum in nos, et in Romanam Ecclesiam, cui se juramento astrinxit, quasi ebrius [**Col. 717C**] et vino aestuans, →histrionum more, multa insolenter vomuerit, ponens quidem in coelum os suum, ut lingua ejus transeat super terram. Tanquam alter Dioscorus sedem nisus est apostolicam judicare, dum iniquitatis zelo quod [*f. zeli*que] plantarium in Dei Ecclesia fovere molitur, et statuam in campo Dura velut alter Babylonius [*Da* 3:1], furiosorum more, quibusque simplicibus suggerit adorare. Cum eadem, cui se prostravit, statua a lapide de monte succiso, praestante Domino, velociter conferetur. Porro nos latratus ejus et ineptias ceu canum

latratus, [**Col. 718A**] et energumenorum furias judicamus. Fundamentum siquidem Dei immobile perseverat, et cathedra Petri, locusque Pauli nullus praestigiis inumbrari, nullis possunt irrisionibus concuti. Ecclesiae namque omnis Romanae sicut ab initio promotionis nostrae, individua nobis charitate cohaeret, et sacris per omnia concordans canonibus, unum Dei est ovile, et ei unus est pastor, licet quoque Esau per agrestia et abrupta vagatur [*Gn* 27]. ut simplicium mentes mendaciis consuetis evertat. Jacob tamen simpliciter domi habitat, et interveniente matre simplex simplices praeparat patri cibos. Ut tibi omnia breviter perstringamus, gloriosus filius noster Rogerius dux [*rex*] Apuliae ad pedes nostros humiliter veniens, nos papam Catholicum et [**Col. 718B**] legitimum dominum suum, praedecessorum suorum more, recognovit. Archiepiscopi, abbates omnes Apuliae, Calabriae, sicut omnis etiam Orientalis Ecclesia, Hierosolymitana, Antiochena, et Constantinopolitana nobiscum sunt, et nos visitant et frequentant. Noveritis etiam nos, soluto concilio, quod apud Barum quinto Idus Novembris, praestante Domino, celebraturi sumus, Mediolanum properanter ascensuros. Tu itaque fili mi in Christo charissime, confortare in domino, et officium tuum viriliter age, et virulenta verba seu minas Rhemensis nullatenus formides.